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Milí spoluobčané,
tento článek začnu nepříjemnou 

zprávou. Dne 25. 5. 2016 byly vylou-
peny garáže obce, ze kterých nám 
neznámý pachatel po násilném pře-
konání několika zámků odcizil dvě 
úhlové brusky, dva křovinořezy, ruč-
ní sekačku na trávu, plotostřih, aku-
šroubovák a ještě nějaké příslušen-
ství. Žádáme vás v této záležitosti 
o spolupráci, zda někdo nesledoval 
něco podezřelého v noci z 24. na 25.
května. Případné informace sdělte 
na obecním úřadě v Blažovicích, nebo 
přímo Policii ČR ve Šlapanicích.

Dále bych chtěl požádat o vět-
ší ohleduplnost majitele psů, kte-
ří po svém čtyřnohém příteli neod-
klízí exkrementy. Je velice nepříjem-
né, když do toho někdo šlápne. Niko-
mu se nelíbí, když si upraví zahrádku, 
aby tam stále znovu byly páchnoucí 
hromádky. Věřím, že naši spoluobča-
né jsou solidní a ohleduplní, pouze si 
tuto skutečnost někteří neuvědomují. 
Jiný nešvar, který v poslední době sle-
dujeme, se týká kontejnerů na oděvy, 

které má v Blažovicích umístěna Cha-
rita. V těchto kontejnerech byly již 
několikrát nalezeny odpadky a zbyt-
ky jídla, do kterých se pustili červi, 
a oděvy, které mohly ještě někomu 
sloužit, byly znehodnoceny. Nevím, 
jestli se jedná o omyl, nebo je to úmy-
sl škodit.

Poslední mravokárná žádost se 
týká provozu dětského hřiště. Hřiště 
je hojně navštěvováno, z čehož máme 
velkou radost, ale již několikrát se 
stalo, že děti přehazovaly kamínky 
a různé předměty přes zídku k souse-
dům, kterým to poškodilo okno. Man-
želé Zaňátovi jsou velice tolerant-
ní lidé a vycházejí nám hodně vstříc. 
Ruku na srdce, kdo z nás by měl tako-
vou trpělivost snášet provoz na hřiš-
ti a ještě čekat, kdy mu něco spadne 
na hlavu, nebo někdo rozbije okno? 
Prosím proto rodiče, aby poučili své 
děti a vysvětlili jim, že se to pros-
tě nedělá, že nesmí ničit cizí maje-
tek a ohrožovat zdraví ostatních lidí. 
Možná si důsledků svých her nejsou 
vědomy, proto se na vás dospělé obra-
címe a děkujeme za spolupráci.

Nyní pár informací o rozpracova-
ných záměrech a akcích obce. Na zpra-

cování projektové dokumentace 
na stavbu okružní křižovatky u kovár-
ny, byl vybrán projektant a byla pode-
psána smlouva. Součástí projektu by 
měla být také hluková studie a prove-
dený průzkum týkající se statiky a pří-
padných negativních vlivů na stavbou 
dotčené nemovitosti. Chceme tak najít 
co nejšetrnější způsob řešení a vyho-
vět v co největší míře majitelům při-
lehlých nemovitostí. Tímto bych je 
chtěl požádat o případnou součinnost 
v případě, že bude nutné provést něja-
ké šetření nebo sondy v blízkosti jejich 
domů. Jinou větší akcí je pořízení 
nového územního plánu obce. V sou-
časné době jsme ve fázi, kdy je projek-
tantem dokončován Návrh územního 
plánu. Zastupitelstvo obce se několi-
kráte sešlo k připomínkování tohoto 
návrhu a také jsme si nechali od pro-
jektanta vysvětlit některé skutečnosti 
a postupy, abychom věděli, co do plánu 
můžeme dát, a co by bylo problematic-
ké a těžko schvalitelné. Po dokončení 
Návrhu ÚP bude tento předán pořizo-
vateli (Měú Šlapanice) a ten jej připra-
ví na společné projednání, což je vyjá-
dření různých institucí (JMK, doprava, 
vodaři, plynaři, síťaři atd.). Tento pro-
ces bude trvat nějaký měsíc a po vyjá-
dření dotčených institucí se jejich při-
pomínky zapracují do Návrhu ÚP 
a projekt bude připraven na Veřejné 
projednání. Veřejné projednání je pro-
ces, kdy se mohou občané seznámit 
s ÚP a do určitého termínu podávat 
námitky a připomínky, o tomto termí-
nu budete informováni na úřední des-
ce, kde bude také termín a adresa, kam 
případné připomínky posílat. Tyto 
připomínky budeme muset společně 
s pořizovatelem a projektantem vypo-
řádat a následně územní plán schvá-
lit. Jen chci dopředu upozornit, že ne 
všem požadavkům občanů může být 
vyhověno.

Ještě zmíním jeden záměr připra-
vovaný obcí, a to je dům občanské 
vybavenosti (nový úřad). Přesto, že 
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Pokračování na str. 2.
Nově instalovaná lavička u Skalky Foto: archiv redakce
Na oslavách 120. výročí založení SDH Blažovice ze všech ukázek byla nejatrak-

tivnější hasicí pěna (alespoň u dětí). A rodiče jen tiše záviděli. 
Více informací a fotograϔií najdete v příštím čísle. Foto K. Štěpánek
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jsme nezískali dotaci na revizi projek-
tu a přípravnou fázi stavby, dosti váž-
ně o této přípravě uvažujeme a činíme 
první kroky k vybudování této stav-
by. V první fázi zrevidujeme dispozič-
ní řešení stavby v projektu a zahájí-
me potřebné úkony pro dosažení sta-
vebního povolení. Současně s tím se 
pokusíme připravit prostor pro novou 
stavbu, a to tím, že odstraníme někte-
ré budovy. Zatím mimo garáže, kterou 
budeme využívat až do zahájení stav-

by. Ještě nás čeká spousta jiné práce 
a úkolů a pevně věřím, že díky všeo-
becné spolupráci a toleranci se nám 
něco povede. 

Třeba budeme tak šikovní, jako 
naše děti, které nás povzbuzu-
jí svým umem. V posledním období 
to byla například krásná představení 
a vystoupení na besídce ke dni matek, 
nebo divadelní představení dramatic-
kého kroužku. Myslím, že děti a také 
jejich učitele a vedoucí kroužků potě-
šil plný sál – to je pro umělce největ-
ší radost. Ale nejen na poli kultury se 
naše mládež blýskla. Starší příprav-

ka fotbalistů totiž víc než perfektně 
reprezentovala nejen naší obec, když 
na mezinárodním turnaji v Rakous-
kém Wolfsbergu zvítězili. Když jsem 
si o průběhu turnaje a postupném 
dopracování se k tomuto vítězství četl 
článek Honzy Paulíka na stránkách TJ 
(ve zpravodaji uveřejňujeme na jiném 
místě), úplně mně mrazilo a tu atmo-
sféru vítězů jsem si na chvíli prožil 
s našimi mistry. Můj emoční zážitek 
byl možná silnější, než když hokejisté 
vyhráli v Naganu. 

Takže HOLKY A HOŠI DĚKUJEM.
Petr Pleva

ZASEDÁNÍ 27. DUBNA 2016 
• ZO Blažovice schválilo Rozpočtové opatření č. 1/2016.
• ZO Blažovice schválilo Rozpočtové opatření č. 2/2016.
•  V roce 1997 bylo založeno zájmové sdružení právnických 

osob s názvem „Kanalizační sběrač - zájmové sdružení 
obcí Blažovice a Jiříkovice“, jehož předmětem činnos-
ti dle stanov byla výstavba 1. etapy odkanalizování obcí 
Blažovice a Jiříkovice. V dalších letech bylo řešení odka-
nalizování těchto obcí řešeno přes jiný svazek obcí a toto 
Sdružení neplnilo svou funkci, ale také nebylo zrušeno. 

  Z tohoto důvodu byla sepsána dohoda o dobrovolném 
zrušení Sdružení v souladu s ustanovením stanov sdru-
žení. Obě obce nedohledaly, že by sdružení vlastnilo ně-
jaký majetek, a toto ve smlouvě potvrzují. Účelem této 
smlouvy je dosáhnout výmazu Sdružení ze spolkového 
rejstříku Krajského soudu v Brně. Zastupitelstvo obce 
Blažovice schválilo dohodu o zrušení Sdružení obcí Bla-
žovice a Jiříkovice - Kanalizační sběrač. 

•  ZO schválilo Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení slu-
žebnosti mezi Obcí Blažovice a ϐirmou Česká telekomu-
nikační infrastruktura pro umístění podzemního tele-
komunikačního vedení v délce cca 12 bm na pozemku 
parcela č. 110/5 v k. ú. Blažovice. 

•  ZO Blažovice schválilo smlouvu o smlouvě budou-
cí o souhlasu s výstavbou cyklostezky, o závazku bu-
doucího odprodeje, o udělení práva užívat nemovitos-
ti, o udělení plné moci a o uspořádání některých vzá-
jemných práv a povinností mezi obcí Blažovice, paní Vě-
rou Sojkovou a paní MUDr. Renatou Veselou a  panem 
doc. Ing. Zdeňkem Sojkou CSc.

•  ZO Blažovice schválilo uzavření smlouvy o zřízení věc-
ného břemene mezi obcí Blažovice, RWE GasNet, s.r.o. 
a Petrou Martinákovou, MSc. Služebnost se vztahuje 
k pozemku parcela č. 658/34 a parcela č. 658/30 v k. ú. 
Blažovice, ve kterém je uložena STL plynovodní přípojka 
k rodinnému domu č. p. 433. Jednorázová úplata za zří-
zení věcného břemene činí 500,- Kč.

•  ZO Blažovice schválilo Smlouvu o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene mezi Obcí Blažovice a E.ON Distri-
buce na pozemky parcela č. 73/1 a 300/1 za účelem rea-

lizovat stavbu s názvem „Blažovice, kabel NN Dohnálek 
propoj“. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně, za jedno-
rázovou úplatu ve výši 2 000,- Kč.

•  ZO Blažovice schválilo Smlouvu o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene mezi Obcí Blažovice a E.ON Dis-
tribuce, a. s., na pozemek parcela č. 37/1 v k .ú. Blažovice, 
za účelem realizovat stavbu s názvem „Blažovice, příp. 
NN Marek“. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně, za jed-
norázovou úplatu ve výši 1 000,- Kč.

ZASEDÁNÍ 8. ČERVNA 2016 
•  ZO schválilo Účetní závěrku příspěvkové organizace ZŠ 

a MŠ Blažovice za rok 2015 sestavenou k 31. 12. 2015 
a rozdělení hospodářského výsledku ZŠ a MŠ Blažovice 
dle návrhu:

•  Převod zisku z doplňkové činnosti do rezervního fondu 
ve výši 112,00 Kč

•  Převod zisku z hlavní činnosti do rezervního fondu 
ve výši 42.108,77 Kč.

•  ZO schválilo Závěrečný účet Obce Blažovice za rok 2015 
a vyjádřilo souhlas s celoročním hospodařením obce 
Blažovice za rok 2015, a to bez výhrad.

• ZO Blažovice schválilo Rozpočtové opatření č. 3/2016.
•  Obec Blažovice požádala o dotaci na opravu kulturních 

památek, a to na zvoničku. Žádost byla akceptovaná. Cel-
kově bude stát oprava přibližně 84 tisíc Kč, Jihomorav-
ský kraj poskytne 34 tisíc Kč. ZO schválilo smlouvu o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje na akci 
„Oprava zvonice Blažovice“. 

•  Nedávno obec zakoupila z dotace vozidlo a 5 kontejnerů 
na bioodpad. Jedna z podmínek dotace byla ukládat bi-
oodpad do kompostárny. Obec počítá s kompostárnou, 
kterou buduje pan Vrbas ve svém areálu. ZO Blažovice 
schválilo Smlouvu o odběru bioodpadu, mezi Obcí Bla-
žovice a Ing. Jiřím Vrbasem.

•  Proto, aby mohl být vypracován manipulační a provozní 
řád vodního díla „Zadní“, musí obec odkoupit pozemky 
pod vodní plochou a nejbližším okolí vodní plochy, které 
ještě nejsou v majetku obce, nebo získat souhlas majite-
lů. ZO Blažovice schválilo nabytí pozemku parc. č. 457/4 
o výměře 112 m² a pozemku parcela č. 878/5 o výmě-
ře 141 m² za cenu 22.770,- Kč, a nabytí pozemku parc. č. 

Dokončení ze str. 1.
Slovo starosty

Ze zasedání ZO Blažovice 
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457/2 o výměře 54 m² a pozemku parc. č. 878/3 o výmě-
ře 216 m², za cenu 24.300,- Kč, tzn. 90,- Kč za 1 m² pozem-
ku, do vlastnictví obce Blažovice, přičemž obec Blažovi-
ce uhradí rovněž související náklady s převodem, jako 
jsou správní poplatky a daň z nabytí nemovitosti.

•  ZO Blažovice schválilo Smlouvu o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene mezi Obcí Blažovice a E.ON Distri-
buce, a. s., na pozemek parcela č. 300/1v k.ú. Blažovice, 
za účelem realizovat stavbu s názvem „Blažovice, příp. 

NN Pavlík“. Věcné břemeno bude zřízeno úplatně, za jed-
norázovou úplatu ve výši 500 Kč.

•  Pan Kašpařík se zeptal, zda se při řešení křižovatky u ko-
várny řeší i plochy kolem křížku, např. zda bude odstra-
něn sloup el. vedení, který je neesteticky umístěn před 
křížkem.

•  Starosta odpověděl, že prověří možnost s přeložením el. 
vedení do země. 

Zapsala: Marta Kalábová

ZMĚNA TRVALÉHO POBYTU

Ohlášení změny místa trvalého 
pobytu

Změnu místa trvalého pobytu 
ohlásí občan ohlašovně v místě nové-
ho trvalého pobytu (správní poplatek 
činí 50 Kč). 

Odhlašování v místě předchozí-
ho trvalého pobytu není nutné. Po-
kud se občan přistěhuje do Blažovic 
nebo v rámci obce, je povinen požá-
dat do 15 pracovních dnů o vydání 
nového občanského průkazu na MěÚ 
Šlapanice, Opuštěná 9/2, pracoviště 
Brno nebo MěÚ Šlapanice, Masaryko-
vo nám. 100/7, pracoviště Šlapanice. 
Úřední hodiny jsou na obou pracoviš-
tích: pondělí a středa 8.00–17.00 ho-
din, úterý 8.00–13.00 hodin, 

čtvrtek 8.00–12.00 hodin.

Zrušení údaje o místu trvalého 
pobytu

Údaj o trvalém pobytu lze zrušit 
ve správním řízení na návrh oprávně-
né osoby (např. vlastník objektu nebo 
jeho vymezené části) občanovi, kte-
rému zaniklo užívací právo k objektu 
nebo jeho vymezené části a občan ob-
jekt nebo jeho vymezenou část neu-
žívá. Správní řízení probíhá na obec-
ním úřadě v místě trvalého bydliště. 
Od 1. 1. 2016 je nově zaveden správní 
poplatek ve výši 100 Kč za podání ná-
vrhu na zrušení údaje o místu trva-
lého pobytu podle zákona o evidenci 
obyvatel.

Ohlášení ukončení trvalého po-
bytu

Ukončení trvalého pobytu na úze-
mí České republiky se hlásí v místě 
trvalého pobytu. Od 1. 1. 2016 se za-
vádí správní poplatek ve výši 100 Kč 

za ohlášení ukončení trvalého poby-
tu na území České republiky.

CZECH POINT
Ověřené výstupy se vydávají 

na počkání v kanceláři Obecního úřa-
du Blažovice. 

(Více informací a ceník najdete 
na www.czechpoint.cz )

Ověřené výstupy:
• Výpis z katastru nemovitostí
•  Výpis z veřejného rejstříku (ob-

chodní rejstřík, spolkový, na-
dační, ústavní, společenství vlast-
níků, jednotek a rejstřík obecně 
prospěšných společností)

•  Výpis z živnostenského rejstříku
•  Výpis z rejstříků trestů
•  Výpis z rejstříků trestů právnic-

kých osob
•  Výpis z bodového hodnocení ři-

diče
•  Výpis ze seznamu kvaliϐikova-

ných dodavatelů
•  Výpis z insolvenčního rejstříku
•  Autorizované konverze doku-

mentů

OVĚŘENÍ PODPISU A LISǧ
TINY ȃ LEGALIZACE A VIDIǧ
MACE:

Ověřování shody opisu nebo kopie 
s listinou (vidimace) a ověřování pra-
vosti podpisu (legalizace) provádí-
me v kanceláři Obecního úřadu Bla-
žovice. 
•  Vidimací se ověřuje, že opis nebo 

kopie (vidimovaná listina) se do-
slova shoduje s předloženou lis-
tinou. 

•  Legalizací se ověřuje, že žada-
tel listinu před ověřující osobou 
vlastnoručně podepsal nebo pod-
pis na listině uznal za vlastní. 

Vidimací a legalizací se nepotvr-
zuje správnost ani pravdivost údajů 
uvedených na listině ani jejich sou-
lad s právními předpisy. Úřad za ob-
sah listin neodpovídá.

Správní poplatek za vidimaci kaž-
dé stránky vidimované listiny činí 
30 Kč.

Správní poplatek za legalizaci kaž-
dého podpisu na listině činí 30 Kč.

Obecní úřad informuje
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Město Sezimovo Ústí v roce 2015 
vypsalo 20. ročník soutěže o „Cenu 
Edvarda Beneše“. Tato soutěž je urče-
na pro studenty vysokých škol, kteří 
mají zpracované některé z témat obo-
ru historie 20. století nebo oboru soci-
ologie. Ceny jsou spojeny s ϐinanční 
odměnou. 

Cena Edvarda Bene-
še 2. stupně byla uděle-
na Kristýně Vodičko-
vé (z Blažovic – pozn. 
redakce) z Pedagogické 
fakulty Masarykovy uni-
verzity v Brně za sou-
těžní  práci Životní osu-
dy Stanislava Hluč-
ky (stíhacího pilota 
na západní a východní 
frontě 2. světové vál-
ky).

Osobní příběh pro-
tagonisty této soutěž-
ní práce v mnoha ohle-
dech připomíná osudy jiných zahra-
ničních letců, kteří bojovali za osvo-
bození okupované vlasti a jimž se pak 
po únorovém převratu komunistický 
režim „odvděčil“ vězením a další per-
zekucí. Válečný pilot Stanislav Hlučka 
(1919-2008), rodák z Blažovic, jehož 
život se uzavřel v hodnosti generál-
majora ve výslužbě, není zcela nezná-
mou osobností zahraničního odboje. 
Vyšlo o něm již několik studií a článků 
a je také často zmiňován ve vzpomín-
kách svých spolubojovníků. Soutěžní 
práce Kristýny Vodičkové však před-
stavuje první souhrnné vylíčení Hluč-
kova neobyčejného životního příbě-
hu. Jeho významným etapám odpoví-
dá obsahová náplň čtyř hlav předlo-
žené biograϐie: Mládí v rodných Bla-
žovicích, dramatická cesta přes Bal-
kán a Blízký východ do čs. zahranič-
ní armády ve Francii a po její poráž-
ce účast v leteckých bojích ve Velké 
Británii jako stíhací pilot 313. čs. stí-
hací perutě RAF, přesun do Sovětské-
ho svazu a bojové nasazení s 1. čs. stí-
hacím leteckým plukem ve Sloven-
ském národním povstání, poúnorová 
perzekuce a následné úsilí o občan-
skou rehabilitaci. Široký materiálo-

vý záběr do pra-
menů a odborné 
literatury a jejich 
mimořádné fak-
tograϐické bohat-
ství autorce umož-
nily zasvěcený 
pohled na zkou-
manou problema-
tiku a mnohdy až 
minuciózní rekon-
strukci sledova-

ných dějů. Tuto zdařilou soutěžní prá-
ci doplňují Hlučkovy dosud nepub-
likované Vzpomínky letce a bohatá 
obrazová příloha, oboje v osobním 
držení jednotlivce.  

Převzato ze stránek města Sezimovo 
Ústí: http://www.sezimovo-usti.cz 

Na základě své magisterské prá-

ce napsala Kristýna Vodičková kni-
hu Stanislav Hlučka – stíhací pilot 
z Blažovic, kterou vydala obec Blažo-
vice. Knihu je možné zakoupit na OÚ 
Blažovice. Cena je 200 Kč.

V neděli 2. října bude v Kultur-
ním domě v Blažovicích uspořádána 
výstava věnovaná tomuto významné-
mu blažovickému rodáku. Na výstavě 
si budete moci prohlédnout fotograϐie 
a dobové dokumenty získané z pozů-
stalosti S. Hlučky, projekci dokumen-
tu s výpověďmi S. Hlučky doprováze-
nou přednáškami, a přítomni budou 
také zástupci Klubu vojenské historie 
276th Sqdn ve vojenských dobových 
uniformách RAF, kteří vystaví i před-
měty z každodenního života pilotů 
a další vojenské artefakty.

Redakční rada, foto archiv

KRISTÝNA VODIČKOVÁ

BLAŽOVICE 2016

STANISLAV
HLUČKA

PILOT
Z BLAŽOVIC

STÍHACÍ

Cenu Edvarda Beneše 2. stupně Cenu Edvarda Beneše 2. stupně 
získala Kristýna Vodičkovázískala Kristýna Vodičková  

V  rámci akce Víkend otevřených zahrad proběhla v v sobotu 11. června 
v krásných prostorách zahrady ϔirmy Květ výstav obrazů známého malíře An-
tonína Vojtka Foto archiv ϔirmy
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Cílem tohoto projektu bylo dětem ukázat, jaké úžasné 
dary nám příroda poskytuje a taky podpořit úctu k tradi-
cím a regionu. Tak jsme se vypravili do Pozořického lesa 
ke  studánce Jelence. Během cesty ke studánce jsme plni-
li různé úkoly. Děti určovaly, co do lesa nepatří, která zví-
řata žijí v lese, sestavovaly šipky z větviček a šišek. Zpíva-
ly píseň o lese, určovaly jehličnaté a listnaté stromy  a po-
znávaly květiny.

U chaty Jelenice si děti pochutnaly na zasloužené sva-
čině. Důležitým úkolem bylo vybrat „královničku”, která 
otevře studánku. Volba padla na Karolínku. Upletli jsme 
jí věneček na hlavu a za zpěvu písně jsme slavnostně ote-
vřeli studánku. Odměnou  dětem byl nalezený „poklad”. 
Děkujeme panu Šenkovi za sponzorský dar pro 50 dětí.

Velmi zajímavá byla pro děti ochutnávka bylinkových 
čajů na školní zahradě. Děti ochutnaly čaj z černého bezu, 
šalvěje, máty, tymiánu, meduňky. Čaje byly jemně oslaze-
ny medem. Děti se seznámily s přípravou čajů a dozvěděly 
se, jaké léčivé účinky mají jednotlivé bylinky. Na celé čáře 
zvítězil čaj z černého bezu. 

To byly dvě akce ze spousty jiných, které děti v mateř-
ské škole prožily.

V červnu zavládla v mateřské škole atmosféra blížících 
se prázdnin a loučení s předškoláky.

Tak popřejme dětem, ať si poslední dny ve školce užijí 
a čeká je prosluněné léto plné zážitků v rodinném kruhu.

Marcela Lipenská, 
MŠ Blažovice

Slavnostní pasování proběhlo 
v červnu v místní knihovně, kde děti 
navštívily dvě literární postavy z říše 
Knihy – Barunka a Crona, aby je moh-
ly slavnostně uvést do světa čtení, kní-
žek a časopisů. Prvňáčci museli nej-
dříve dokázat, že opravdu umí číst, 
připravili si krátké čtení ze slabiká-
ře, který potom odevzdali a vyměni-
li za první čítanku. Po splnění dalších 
krátkých úkolů byli pasování na čte-
náře. Dostali drobné dárečky, kni-
hu a hlavně svůj čtenářský průkaz 
do blažovické knihovny, kde si od to-
hoto dne mohou sami půjčovat knížky.

UŽ TO NEJSOU NAŠI MALÍ PRV-
ŇÁČCI, ALE VĚTŠÍ DĚTI, KTERÉ SI 
DOKÁŽOU PORADIT A VŠE PŘEČÍST 
SAMY.
Mgr. Andrea Malenová, foto archiv  MŠ

Pasování prvňáčků na čtenáře – neboli loučení se Slabikářem

Jak jsme otvírali studánku a ochutnávali bylinkové čajeJak jsme otvírali studánku a ochutnávali bylinkové čaje

V MŠ vypěstovali za knem okurky. Foto:archiv MŠ
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Červen by měl být jakýmsi ϐini-
šem, kdy se žáci vypnou k mimořád-
ným výkonům, aby ještě vylepšili, co 
je třeba. To si tedy myslíme my, učite-
lé. Žáci jsou evidentně jiného názoru: 
žákovská je obstojně zaplněná, takže 
je z čeho vybrat výslednou známku, 
venku je pěkně a tak proč namáhat 
mozek nějakým extravýkonem. Vzni-
ká tady jisté pnutí, které se postupem 
června mění v urputný boj, kdo to vy-
drží déle: zda učitelé se svými před-
stavami prověrek, zkoušení a procvi-
čování učiva, či žáci svým bojkotem 
všeho, co jen zavání učením. Situace 
se opakuje rok co rok. Učitelé se ne-
vzdávají do termínu pedagogické po-
rady a po ní je už červen opravdu mě-
síc výletů nejen školních.

Letošní pedagogická porada pro-
běhla v úterý 14. 6. Dovolím si na-
bídnout malou statistiku známková-
ní v naší škole v tomto pololetí. Každý 
žák má v žákovské knížce za druhé po-
loletí asi 100 – 120 známek. Četností 
vítězí jednoznačně jedničky a dvojky, 
což jsou krásné známky obě dvě.  Troj-
ky, tedy průměrný výkon, jsou v prů-
běhu pololetí docela běžné, ale na vy-
svědčení se objevují obvykle až od tře-
tího ročníku, kdy nároky na znalosti 
žáků a zejména na jejich pravidelnou 
přípravu do některých předmětů ros-
tou. Známky 4 případně 5 se objevu-
jí v žákovských knížkách méně čas-

to, stejně jako na vysvědčení. Výsled-
ky žáků jsou tedy pěkné, ale je třeba 
si uvědomit, že známkování v prvním 
ročníku a částečně ještě ve druhém 
ročníku má spíše motivační charak-
ter, nežli hodnotící. 

Pokud jde o školní výlety, letos 
jsme žáky rozdělili na dvě skupiny 
vzhledem k celkovému počtu 77 žáků 
ve škole. Pro žáky je výlet zábava, pe-
dagogové se do něj snaží vpašovat ješ-
tě nějaký poznatek. Žáci 1. – 3. roční-
ku navštívili hrad Veveří a projeli se 
lodí po Brněnské přehradě. Na hra-

dě zhlédli divadelní představení, vý-
stavu kostýmů ze známých pohádek, 
vyzkoušeli si tradiční řemesla a pro-
šli hrad. Žákům se líbilo zejména to, 
že si mohli vyzkoušet rytířské brně-
ní a zbraně. Počasí přálo a všichni se 
vrátili spokojeni. 

U žáků 4. – 5. ročníku jsme se dr-
želi letošního celonárodního tématu 
– Karel IV. a vyjeli jsme s nimi do Pra-
hy. Cestovali jsme vlakem, což se uká-
zalo jako příjemné a pohodlné. V Pra-
ze jsme se svezli metrem, navštívili 
Hrad včetně prohlídky Vladislavské-
ho sálu, katedrály svatého Víta a Zlaté 
uličky. Naše průvodkyně s námi pro-
šla i hradní zahrady a podala žákům 
zajímavý výklad. Z Hradu jsme šli pěš-
ky na Karlův most, Staroměstské ná-
městí a Václavské náměstí.  Program 
byl dosti náročný, přesto celý výlet 
žáci zvládli a do Brna jsme se vraceli 
všichni spokojeni.

O ostatních akcích školy, které pro-
běhly v závěru školního roku, bych 
ráda informovala až v příštím čísle 
Zpravodaje. 

Ať jsou ty letošní prázdniny bez 
úrazů, přiměřeně slunečné a přimě-
řeně deštivé a ať si je nejen učitelé 
i žáci užijí do sytosti, aby 1. září zno-
vu společně vyrazili na start absolvo-
vat další školní rok.

 Hana Vojtová – ředitelka školy

Foto archiv školy

Červen – měsíc školních výletůČerven – měsíc školních výletů

Výlet mladších žáků na Brněnskou přehradu.

Starší žáci navštívili Prahu



Děti z dramatického kroužku se již 
podruhé zúčastnily Divadelní dílny. Při-
nášíme jejich postřehy.

Chodíme do dramatického krouž-
ku, a když nám Majka řekla, že mů-
žeme jet zase na divadelní dílnu, ani 
na chvilku jsme nezaváhali. Dokon-
ce kvůli tomu dospělí přeložili první 
svaté příjmání. Z Blažovic nás jelo asi 
osmnáct, pak tam bylo několik děcek 
z Telnice a dvě holky nevíme odkud. 
Divadelní dílna byla jako loni v Bole-
radicích v divadle. Čekali jsme vese-
lého lektora Jurku, který s námi loni 
hrál hodně srandovních her (kdo je 
tady debil… a tak). Ale místo Jurky tam 
byla Káťa. Ale taky byla dobrá, v pátek 
hrála s náma hry. V sobotu to bylo jiné. 
Přišli takoví starší pánové a ti s náma 
pracovali až do neděle. Řekli nám, že 
jsou režiséři. Jmenovali se Radek a Jir-
ka. Rozdělili nás na skupiny. 

Dopoledne jsme byli venku, říkali 
tomu exteriéry, a zkoušeli jsme, jak se 
točí ϐilm. Škoda, že jsme ho fakt nena-
točili.  Jedna skupina točila zavraždě-
ní svatého Václava a druhá o tom, jak 
se pastýřům zjevili andělé v Betlémě.

Odpoledne jsme začali připravovat 
divadelní představení, pohádku Tři 
mobily pro Popelku. Byla to docela zá-
bava. Režiséři vymysleli pro každého 
aspoň nějakou malou roličku. Některý 
štvalo, že menší děcka mají větší role 
než starší. Ale pak to stejně bylo dobrý. 

Večer nás pozvala Hanka (místní he-
rečka) do divadla na komedii Na let-
ním bytě. Byla to sranda. Nejlepší byla 
paní Kapičková a byt s mezaninem. To 
je hláška, která nás už asi neopustí.  

V neděli jsme šli zase do divadla 
a vybrali si kostýmy pro naši pohád-
ku.  Pak jsme šli do kostela a pan re-
žisér pozval lidi na naše představení. 
Přišlo jich celkem dost. Hrálo se nám 
dobře a lidi fakt tleskali. Byli jsme pře-
kvapení, že za jedno odpoledne doká-
žeme nacvičit divadlo. I Jirka říkal, že 
tomu zpočátku nevěřil. Pak jsme do-
stali pamětní list a ještě hráli nějaké 
hry. Po obědě jsme uklidili ve škole 
a jelo se domů.

Ubytovaní jsme byli ve škole, stej-
ně jako loni v tělocvičně, a to je pros-
tě paráda. Když bylo volno, hráli jsme 
si s balónem a dost jsme se vyblbli. 
Každý večer nám Majka četla horor, 
ale ani trochu jsme se nebáli. Snída-

ně jsme měli v divadle, super koláčky! 
Obědy a večeře v restauraci. Jídlo tam 
bylo lepší než loni. 

Jestli bude dílna i příští rok, urči-
tě pojedeme zase, jestli to Majka pře-
žije. Jirka a Radek byli bezva, mohl by 
s nima příští rok zase být i Jurka a tře-
ba režisér Strach. 

Holky a kluci z Blažovic
Mě nejvíc zaujalo, že jsem se moh-

la podívat do opravdového divadla. 
Lektoři byli hodní a věnovali se nám. 
Byla tam sranda, pohoda a něco jsme 
se i naučili. Divadelní dílnu bych dopo-
ručila ostatním. Moc se mi tam líbilo, 
takže bych jela klidně znova.

 Verča Škaroupková
Mně se líbilo, že jsme nacvičili diva-

dlo na 15 min. za půl dne. Lektoři byli 
dobří, líbilo se mi divadlo, herci a ur-
čitě pojedu příště znova.

Lukáš Zavřel
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Dětský dramatický kroužek v Bla-
žovicích získává stále větší oblibu, 
o čemž svědčí i počet přihlášených 
dětí. Byl proto velice dobrý nápad 
uskutečnit samostatné divadelní vy-
stoupení. A tak jsme v neděli 12. červ-
na v plném Kulturním domě měli mož-
nost vidět hned dvě pohádky. 

TŘI PRASÁTKA byla roztomilá 
a všechny nás pobavila stavbou svých 
domečků. Šišlavý Nekňuba se nau-
čil mluvit, z Nemehla se nakonec sta-
lo Mehlo a Tlusťoch sice nebyl žádný 
zpěvák, ale zpíval s největší chutí. Ne-
jen tři prasátka, ale i vlk, člověk, mu-
zikant, stavař a vypravěč hráli s nad-
šením. Vtipné dialogy diváky pobavi-
ly a při závěrečné písničce malé akté-
ry provázel bouřlivý potlesk.

Pohádku TAJEMSTVÍ STARÉ BAM-
BITKY už také známe z televize, ale 
v provedení blažovických dětí to byla 
premiéra. Vypravěč nám představil 
zcestovalý královský pár a jejich syna 
– prince Jakuba. Vypočítaví rádcové 
Ferenc a Lorenc spolu s písařem vy-
mýšleli stále nové daně a vůbec jim 
nedělalo problém zkasírovat i diváky. 
Hrnčíř a jeho dcera Anička v převleku 
loupežníka Karaby lidem peníze zase 
vraceli. A jak už to v pohádkách bývá, 
princ s Aničkou v sobě našli zalíbení 
a rádcové byli spravedlivě potrestáni.

Protože není malých rolí, nesmím 
zapomenout ani na tetu Libuši a ku-
chaře a kuchařku.

Obě pohádky byly veselé a dopro-
vázeny hudbou a zpěvem. Jednodu-

ché kulisy nás přenesly do královské-
ho zámku nebo hrnčířského domku 
a nápadité kostýmy jen potvrzovaly 
charakteristiku postavy. Určitě bylo 
za celým nacvičením hodně dřiny (vím 
totiž, jak režisérka chodila domů „vy-
šťavená“), ale výsledek stál za to. A sa-
mozřejmě bych chtěla popřát hodně 
chuti do další práce i těm, kteří nebyli 
na jevišti vidět: zvuk, světla, kostýmy 
a rychlé převleky, rekvizity, nápově-
da, nácvik písní – bez nich by to nešlo. 

I přes malé nedostatky (o kterých 
ví jen režisérka a herci), jsme viděli 
zdařilé vystoupení a bylo vidět, že si 
to na prknech, která znamenají svět, 
všichni užívají. Při závěrečné děko-
vačce dostali herci malé dárky či ky-
tičky, ale největší odměnou byl pro ně 
veliký potlesk. Doufejme, že další po-
hádka na sebe nedá dlouho čekat.

Marie Paulíková

Prkna, která znamenají svět

Divadelní dílna v BoleradicíchDivadelní dílna v Boleradicích
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WOLFSBERG CUP 2016  katego-
rie  U11 (starší přípravka) zná svého 
vítěze. Stalo se jím mužstvo TJ Blažo-
vice – za vydatného přispění  sousedů 
z Prace.  

Již tradičně jsme se zúčastnili me-
zinárodního fotbalového turnaje v ra-
kouském Wolfsbergu. Toto korutan-
ské město (čítající cca 55 tisíc oby-
vatel) pořádá mládežnické fotbalo-
vé turnaje. Letos jsme v 23. ročníku 
tohoto turnaje startovali v katego-
rii U11. Abychom však měli mužstvo 
v plné síle, museli jsme sehnat ješ-
tě nějakou hráčskou výpomoc. Poda-
řilo se sehnat dva hráče a dvě hráčky 
ze sousední Prace. A tak  jsme moh-
li vyrazit na toto dobrodružství. Ne-
jeli jsme s přehnanými ambicemi, ale 
v koutku duše jsme doufali v nějaký 
úspěch, v nějaké to vítězství alespoň 
v jednom zápase. A ejhle ono se nám 
podařilo něco fantastického. Vyhráli 
jsme celý turnaj! Jaký byl tedy průběh 
samotných klání?

Byli jsme nalosováni do skupiny D. 
V ní nás čekala tři náročná utkání.

Sobota 14. května:
TJ Blažovice

PSK and Kastelydombi (HU) – 1:0
Náročné velmi vyrovnané utká-

ní nakonec rozhodl jediným golem 
Adam Slouka. Bojovný výborný výkon 
podalo celé mužstvo a nakonec pře-
klopilo vítězství na naši stranu. Toto 
vítězství nás velmi povzbudilo.

Union Muhlbach (AT)
TJ Blažovice – 2:3

I tento zápas byl herně velmi vy-
rovnaný. V utkání jsme dvakrát pro-
hrávali, ale dokázali jsme zápas oto-
čit a dovést do vítězného konce. Skvě-
le rozehraný turnaj, ale ještě chy-
běl poslední krok. Do semiϐinále to-
tiž postupoval pouze vítěz skupiny. 
Dvě naše branky vstřelil Adam Slou-
ka, jednu pak přidal Marek Paulík. 

SC Pernegg (AT)
TJ Blažovice – 0:7

No ten poslední krok jsme uděla-
li parádní. Soupeře jsme jednoznačně 
předčili. Všechno to načal Vašek Da-
něk a postupně přidávali branky Ond-
ra Trávníček (náš kapitán), Tadeáš Ti-
helka a dvakrát se treϐili Adam Slouka 
a Marek Paulík. Hotovo, jasně postu-
pujeme z prvního místa. Zisk 9 bodů, 
skóre 11:2.

 
Neděle 15. května – SEMIFINÁLE:

FC Herzogenarauch (D)
TJ Blažovice

1:1  penaltový rozstřel 4:5
Uf, to byli nervy. V utkání jsme 

prohrávali. Většinu času jsme byli 
pod tlakem soupeře. Statečně jsme 
však bojovali, skákali do střel. Přes-
to všechno soupeř měl hodně nebez-
pečných situací, které zaváněly gó-
lem. Nás však skvěle podržel brankař 
Tomáš Pavlík (posila z Prace). Chytal 
(ostatně jak už ve skupině) prostě vý-
borně. Nepustil soupeře do dvougó-
lového vedení. A tak asi dvě minuty  
před koncem přišlo naše vyrovnání. 
Zasloužil se o něj Adam Slouka. Tak 
došlo na penalty. Nejprve pět z kaž-
dého mužstva.

Za nás dali:
Pavlík Tomáš
Slouka Adam
Trávníček Ondra
Majtnerová Eliška (musela dát, ji-

nak byl konec našim nadějím, ale 
chladnokrevně zavěsila)

(Mára Paulík ve třetí sérii  sice ne-
dal, ale nemusí smutnit, soupeř taky 
nedal. Mára dával v zápasech ve sku-
pině důležité góly a tak měl vlastně už 
jakoby splněno).

Po pěti penaltách tedy stav 4:4. Šlo 
se na náhlou smrt (nedáš – dostaneš 
- končíš).

Soupeř začíná a Tomáš vyráží - vý-
borně Tome. Na naši penaltu jde Ta-
deáš Tihelka. Rozbíhá se a je to tam. 
Jdeme do ϐinále. Bravo.

 
Neděle 15. května v 16:00 korutan-
ského času začíná ϐinále:

NSG Lengenfeld (AT)
TJ Blažovice – 0:1

Jestliže v semiϐinále uf, tak teď uf 
uf uf uf uf uf. Zase jsme byli pod tla-
kem my. Zase jsme padali do střel. 
Zase jsme statečně bojovali. Sou-
peř postupně ztrácel naše sympa-
tie. Jejich hráči neustále simulova-
li. No a co si dovolil za zákrok na na-
šeho brankaře jejich útočník – jasná 
červená. Rozhodčí však ukázal pou-
ze žlutou. A tak si myslím, že sprave-
dlnosti bylo učiněno zadost, když Ta-
deáš Tihelka z ojedinělého protiúto-
ku skóroval. Vedeme jedna nula, ale 
ještě je pořád hromada času do kon-
ce. Tomáš v brance je však jak ská-
la. Nepustí za svá záda žádnou stře-
lu soupeře, rozhodčí už má píšťalku 
v ústech a my čekáme na jeho závě-

TJ Blažovice - vítězové mezinárodního TJ Blažovice - vítězové mezinárodního 
fotbalového turnajefotbalového turnaje
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rečný hvizd. JE TO TADY! PŘEPIŠTE 
DĚJINY! JSME MISTŘI! JOO!

Ještě teď při psaní mně běhá mráz 
po zádech a hledám někde kapes-
ník. Protože vyhrát takovýto turnaj - 
všechna čest! 

A tak si všechny hráče představme. 
Vezmu to podle čísel, v jakých nastu-
povali:
 1.   Pavlík Tomáš (posila z Prace) – 

o jeho výkonech už byla řeč, vý-
razná postava vítězného muž-
stva a navíc  proměněná penalta 
v rozstřelu

 2.   Paulík Marek – Máro skvěle tři 
vstřelené branky na turnaji hovo-
ří za vše

 3.   Majtnerová Eliška (posila z Prace) 
– proměněná penalta v rozstřelu 
výborné výkony v obraně

 4.   Šotková Linda (posila z Prace) – 
hrála v útoku skvěle doplňovala 
tým

 5.   Vičar Vít – výborně, v obraně spo-
lehlivé výkony

 6.   Prosecký Lukáš (posila z Prace) – 
to samé jak u Víti, spolehlivé vý-
kony, v obraně paráda

 7.  Daněk Václav – začal demolici Per-
neggu skvělým golem, hrál v úto-
ku

 8.  Šlezinger Vít – i Jiříkovice měly za-
stoupení, hrál v útoku, skvěle do-
plňoval tým

 9.  Trávníček Ondřej – správný ka-
pitán týmu, obrovská obětavost, 
hrál v záloze, spoustu naběha-
ných kilometrů, vstřelil branku, 
proměnil v rozstřelu penaltu, vel-
ká opora, neskutečné, co odvedl 
na hřišti

10.  Daněk Matěj – výborný v obraně, 
zaskakoval i v útoku při nucených 
střídáních, hrál skvěle

11.  Tihelka Tadeáš – ve skupině jeden 
vstřelený gól, v semiϐinále promě-
něná rozhodující penalta, a zlatá 
tečka nakonec - střelec jediného 
ϐinálového gólu, hrdina neděle

12.  Daněk Štěpán – odehrál asi nejmíň 
ze všech, ale snažil se, byl moc ši-
kovný

13.  Slouka Adam – Barcelona má Mes-
siho, my máme Adama, pět branek 
ve skupině, proměněná  penalta 
v rozstřelu v semiϐinále, vyrovná-

vací branka,  obrovská bojovnost, 
zájem zahraničních trenérů, pros-
tě jízda

14.  Paleček Tadeáš – nejmladší, ale 
moc šikovný, jednou parádně hla-
vičkoval.

Tak to jsou oni naši šampioni.

Realizační tým byl ve složení:
Štěpánek Lubomír – (generální) ta-
jemník, ale především hlavní organi-
zátor
Daněk Václav – trenér
Majtner Radek (Prace) – trenér
Jan Paulík (moje maličkost) – prý taky 
trenér
Pavlík Petr (Prace) – trenér brankaře 
a člen fan clubu
Pivoda Miroslav – spoluorganizátor 
akce  a člen fan clubu
Kubínek Jiří – vlajkonoš a člen fan clu-
bu
Slouka Pavel – kustod a člen fan clubu
Markéta (Wolfsberger) - tlumočnice 
a průvodkyně

Jan Paulík (Man)
Foto: archiv TJ

Po zimní odmlce jsme se dali opět 
do činnosti a v neděli 8. května jsme 
uspořádali tradiční hasičské hody. 

V sobotu 21. května žáci zúroči-
li celou svoji přípravu. Místo konání 
jarní části hry Plamen bylo na posled-
ní chvíli změněno a soutěž se kona-
la na stadionu VUT v Brně.  Na novém 
a moderním stadionu se nám velice 
líbilo. Společně s okresem Brno-ven-
kov zde soutěžil i okres Brno-měs-
to, čímž se soutěž protáhla na celý 
den. Mladší žáci se umístili na 9. mís-
tě z 20. družstev a starší žáci skončili 
na 8. místě z 12. družstev.

Ani muži nezaháleli a v neděli 15. 
května se vydali na I. kolo požárního 
sportu do Sivic, kde skončili na krás-
ném 3. místě. Jelikož první dvě druž-
stva postupovala do II. kola PS a dru-
há Tvarožná to odmítla, postup byl 
nabídnut nám. Druhé kolo se usku-
tečnilo 19. června v Přísnoticích. Ale 
z důvodu nemoci jsme se bohužel ne-
zúčastnili ani my.

10. – 11. 6. jsme se zúčastnili oslav 
120. výročí založení SDH Jiříkovice.

Ve středu 15. června zástupci sbo-

ru navštívili ZŠ a MŠ, aby předali od-
měny úspěšným účastníkům celore-
publikové soutěže „Požární ochrana 
očima dětí“.  V okresním kole se v ka-
tegorii M1 umístila Anna Jordánová 
na 1. místě a postoupila do krajské-
ho kola.  V kategorii M2 se Adam Da-
něk umístil na 1. místě a Daniel Hutta 
na 2. místě. Adam Daněk také postou-
pil do krajského kola. V krajském kole 

se Anna Jordánová se umístila opět 
na 1. místě, čímž postoupila do celo-
republikového kola.

Pro výbor a aktivní členy je celé 
jaro ve znamení příprav na oslavy 
120. výročí založení sboru, které se 
uskutečnily v neděli 26. června. Ale 
o tom až v příštím vydání.  

 Za SDH Jan Šoke Lengál
Foto archiv SDH

Činnost sboru dobrovolných hasičů Činnost sboru dobrovolných hasičů 
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Školní rok uplynul jak voda a máme 
před sebou opět období prázdnin a do-
volených. Ani v létě bychom neměli za-
pomínat na základní pravidla požár-
ní bezpečnosti. Toto období si většina 
z nás nedovede představit bez tábo-
ráku a opékání špekáčků či grilování. 
Ale i u těchto příjemných činností mu-
síme mít na paměti, že oheň je nebez-
pečný živel a může se velice snadno 
vymknout naší kontrole, ohrozit živo-
ty a způsobit velké majetkové škody.

Pro bezpečné rozdělávání ohně 
v přírodě doporučujeme dodržet ná-
sledující zásady:

Vhodné místo pro ohniště by 
mělo být vzdáleno nejméně 50 m 
od okraje lesa a v dostatečné vzdá-
lenosti od budov a všech dalších hoř-
lavých věcí (stoh, suché listí, kořeny 
stromů, větve, apod.).

Pamatujte, že v lese lze rozdělá-
vat oheň jen na vyhrazených mís-
tech a kouření je ze zákona zcela 
zakázáno.

Při rozdělávání ohně v přírodě 
ohniště bezpečně oddělte od okol-
ního prostředí - např. obložením 
kameny, obsypáním pískem, vy-
hloubením zeminy apod. K zapá-
lení ohně v žádném případě nepo-
užívejte vysoce hořlavé látky jako 
např. benzín, naftu či líh. Oheň se 
pak velmi snadno vymkne kontro-

le a může způsobit i vážné popále-
niny.

Oheň nenechávejte ani chvíli bez 
dozoru. Nachystejte si předem do-
statek vody (popř. písek, hlínu), 
kdyby se oheň vymykal kontrole. 
Děti by neměly být u ohniště pone-
chány bez dozoru plnoleté osoby.

Místo opusťte jen tehdy, až je 
oheň řádně uhašený - nejlepší je oh-
niště pořádně prolít vodou, popří-
padě zasypat zeminou. Při odcho-
du se z ohniště nesmí kouřit a po-
pel i půda pod ohništěm musí být 
chladné.

Za silného větru nebo v období 
extrémního sucha bychom v příro-
dě nebo na volném prostranství ne-
měli oheň rozdělávat vůbec. V ob-
dobí zvýšeného nebezpečí požá-
rů může hejtman kraje vyhláškou 
rozdělávání ohňů zcela zakázat.

Pokud dojde k rozšíření ohně 
mimo ohniště, zvažte, jestli jste 
schopni danou situaci zvládnout 
vlastními silami. Na uhašení ohně 
můžete použít vodu, kterou máte 
k dispozici, lopatu, písek nebo ji-
nou zeminu, kterou oheň udusíte. 
Pokud si nejste jisti, je lepší utéci 
do dostatečné vzdálenosti od ohně 
a neprodleně zavolat hasiče na lin-
ku 150.

Období prázdnin a dovolených 
přináší ještě mnoho jiných nebez-
pečí. Během této doby ponechává-
me na delší čas svou domácnost bez 

dozoru. Před odjezdem na dovole-
nou proto všechny spotřebiče, kte-
ré nemusí být nezbytně v chodu, 
vypněte a odpojte z elektrické sítě. 
Ideální je vypnutí celého elektric-
kého okruhu na centrálním jističi, 
spolu se zastavením plynu a vody 
na centrálních uzávěrech.
Častou příčinou požárů v tom-

to období je již tradičně hra dětí se 
zápalkami a cigaretami v blízkosti 
hořlavin, nejčastěji na půdách, se-
nících nebo v lese.

V horkých letních dnech se teplo-
ta v motorovém vozidle může rych-
le vyšplhat k vysokým hodnotám. 
Ponechání zvířete nebo dokon-
ce dítěte v takové sauně je vylože-
ně hazard s jejich zdravím. Častým 
zlozvykem kuřáků je také pone-
chání plynových zapalovačů volně 
za čelním sklem vozidla.

V letních měsících také probíhá 
sklizeň obilí a slámy na polích. Špat-
ný technický stav sklízecí techni-
ky může být příčinou vzniku požáru 
přímo při sklizni. Při skladování slá-
my ve stozích je nutno dodržet přede-
psané vzdálenosti od budov a komu-
nikací. Při ukládání slámy na půdách 
je nutno ukládat pouze suchou slámu 
a ve vzdálenosti 1 metr od komínové-
ho tělesa.

Do nadcházejících prázdnin pře-
ji všem spoluobčanům klid, pohodu 
a spoustu krásných zážitků.

 Josef Lengál

Slovo preventáře

Dne 25. až 26. 4. 2016 se Petr Dittrich a Ja-
kub Hrnčiar zúčastnili kurzu pro nositele 
dýchací techniky ve školícím středisku HZS 
JmK v Tišnově. Takže v současné době je pět 
členů ze třinácti proškoleno na obsluhu dý-
chací techniky.

V pondělí 25. 4. v 11.55 hod. vyrazila naše jednotka 
v počtu čtyř hasičů do ulice Nová, kde jsme na žádost sta-
rosty obce provedli odčerpání vody ze sklepa.

Školení jednotky proběhlo 3. 5. na „Zadním“, kde jsme 
opět vyzkoušeli nový stroj.

Přelom letošního jara a léta byl ve znamení dovybave-
ní jednotky - 16. 5. přišly nové radiostanice, 24. 5. přivezl 
zástupce f. Life line pan Zmeškal čtyři kusy dýchacích pří-
strojů zn. SCOTT americké výroby, a zároveň provedl za-
školení na tento typ přístroje. A konečně 2. 6. přišla zásil-
ka od ϐirmy PROBO NB, která nám dodala plovoucí páteř-
ní desku, pěnidlo, šest opasků, záchranné lano, dvě kombi-

nované proudnice, čtyři hadice C, třináct bavlněných ku-
kel pro hasiče, dva krční límce a tři přechodky B-C. Tím-
to obec za přispění Jihomoravského kraje doplnila někte-
ré chybějící věci ve výbavě jednotky a nyní nám zbývá se 
jen s těmito novými prostředky naučit pracovat.

Přeji Vám příjemné a hlavně bezpečné prožití letních 
prázdnin.

Petr Pleva, velitel JSDH

O činnosti JSDH BlažoviceO činnosti JSDH Blažovice



11

3/2016
Blažovický zpravodaj

Užovka obojková 
(Natrix natrix)

V poslední době se stále častěji 
setkáváme s tím, že někdo z naší obce 
má na zahradě hada. Podle popisu se 
jedná o užovku obojkovou.

Pár informací o užovce
Tohoto u nás prozatím nejhojněj-

šího hada lze bezpečně poznat pod-
le žlutých až oranžových půlměsíč-
ků za hlavou. Zbytek těla má zbarve-
ní značně variabilní (podle prostředí 
kde žije). Většina užovek tohoto dru-
hu má na zádech kýlnaté šupiny v růz-
ných odstínech šedé a na břiše žluté až 
oranžové. Hlavu má zřetelně odděle-
nou od zbytku těla, které může měřit 
až 150 cm. Ve volné přírodě však 
zřídka kdy potkáme užovku obojko-
vou delší než 1 metr. V poměru k tělu 
má poměrně dlouhý ocas. Celé tělo 
nejen užovky, ale i ostatních hadů, je 
na omak suché, šupinaté a příjemně 
chladivé. V žádném případě není sliz-
ké, jak si myslí lidé, kteří se hadů ští-
tí či bojí. 

Užovka ráda obývá břehy vod-
ních ploch, patří mezi výborné plav-
ce a potápěče. Ve vodě tráví poměr-

ně hodně času, protože mezi její 
hlavní potravu patří především vod-
ní živočicho- vé jako men-
ší rybky nebo čolci, nepohrd-
ne ani žábou či dešťovkou. 
Pro zpestře- ní jídelníčku 
si občas uloví 
nějakou tu ješ-
těrku či hlodav-
ce. Ačkoli jako 
většina užovek má 
i užovka obojko-
vá jed, není schop-
na ho použít. Chybí 
ji totiž funkční jedo-
vý kanálek s vývodem 
do zubů. Užovka také nepatří mezi 
škrtiče, takže má jedinou možnost - 
svou kořist polykat živou. 

Díky absenci jedového kanál-
ku je naprosto neškodná i pro člo-
věka. 

Užovka nejvíce spoléhá na svůj 
hmat a cit pro otřesy půdy. Její lovec-
ká technika tedy spočívá v tom, že 
se snaží svoji kořist vyplašit, aby se 
pro ni stala lépe viditelnou. Ve vět-
šině případů užovky polykají svo-
ji kořist tak, jak ji chytí. Nesnaží se ji 
nějak obracet. Pouze u ryb, díky ost-
rým šupinám, upřednostňuje polyká-
ní po směru růstu šupin, a u žab, kte-

ré se nafoukly, raději spolkne nejpr-
ve zadní a pak přední část. Lépe se 
tak ze žáby dostane všechen vzduch 
a splaskne. 

Pokud je užovka zahnána 
do úzkých a musí se nějak bránit, 

málokdy používá kousnutí. 
Snaží se nepřítele zastra-

šit hlasitým syče-
ním, zploštěním těla, 

nafukováním krku 
a zvláštními zuři-
vými pohyby. Dal-
ší metodou obra-
ny je tzv. thanató-

za - schopnost tvá-
řit se jako mrtvý. Užov-

ka se otočí břichem nahoru, ote-
vře  tlamu a jazyk nechá volně viset. 
Zornice vytočí k okraji a z kloaky 
začne vylučovat sekret, který svou 
„vůní” připomíná mršinu. I přes tuto 
techniku se však stávají kořistí kun, 
jezevců, lišek, ježků a některých ptá-
ků. Na mláďatech užovky si pochut-
nají třeba i ryby nebo potkani. Snůšku 
vajec dokáží zdecimovat i docela malí 
mravenci.

Užovka obojková je chráně-
na podle vyhlášky 395/1992 Sb. 
ve znění vyhl. 175/2006 Sb. 

zdroje:  www.priroda.cz

V dávnověku
Ze zápisků Pavla Štěpánka 
(*1880, †1970)
…V dávnověku byl náš kraj krajem 

vinorodým. Je jím konečně vlastně 
doposud, ovšem klimatické poměry 
se tu asi dosti změnily. Bývalo tu dle 
všeho počasí mírnější a vlhčí. Byly tu 
zejména četné rybníky. Tak u Blažo-
vic dva. Plocha jednoho, horního, mě-
řila cca 6 a ½ a druhého 41 měřic. U Ji-
říkovic byl další jeden, u Kobylnic byly 
dva, ale velké, mohly, podle mého od-
hadu měřiti necelých 500 měřic. U So-
kolnic byly rybníky Donava a Brňák, 
u Měnína a Žatčan byly dva rybníky, 
nejrozsáhlejší na Moravě. Po jednom 
rybníku Velešovice, Podolí atd., atd. 
To nebyly zřejmě broďáky na brodě-
ní a napájení paseného dobytka, ný-
brž mohutné a rozsáhlé vrchnosten-
ské vodní nádrže na chov ryb - štik 
a zvláště kaprů, dobře známých ze-
jména ze Sokolnic, kde byl získáván 
i palach.

Je přirozené, že kraj měl tehdy jiný 
vzhled než nyní. Kol potoků a rybníků 
byly řady rozsochatých vrb a rozměr-
ných lind, stromů, v našem kraji od-
věkých, bohužel již takřka vymírají-
cích, v jejich okolí četné vodní ptactvo. 
Mezi nímž nescházel ani čáp, kterému 
se říkalo „bugdál“. Požíval asi určité 
úcty. Byli tu i hastrmani a nad „akrli-
ky“ u rybníka se vznášely v noci tajem-
né bílé bytosti. Vím to zcela bezpečně 
– vyprávěla mi to babička brýlková…

Tyto blažovické rybníky měly však 
i svoje záludné hloubky. Tak v roce 
1718 se v nich utopila z neštěstí „zlé-
ho trefuňku“ dvě služebná děvčata, 
když prala prádlo, a Martinu Putnovi 
se v nich utopili dva koně. Hospodařil 
v letech 1786-1823.

Tyto rybníky povstaly ve století 
patnáctém a šestnáctém, kdy vrch-
nosti budovaly svoje režijní hospo-
dářství, tedy dvory, a kdy odvodně-
ním nebo zavodněním upravovaly 
na pozemcích vodní poměry. Hladi-
na spodní vody byla tu též vyšší. Me-

liorací – drenážováním provedeným 
na rozmezí současného a minulého 
století (tj. 19. a 20. stol. - pozn. redak-
ce) poklesla, odhaduji o jeden metr.  

Na jaře hrnula se naším potokem, 
ještě za mého mládí, až po vrch bře-
hů voda, na místech, kde je nyní su-
chopár, jsme se dlouho do jara čvach-
tali v bahně, a louky byly plné blatou-
chů. Dnes blatouch najdeme na našich 
lukách jen zcela ojediněle. Tu a onde 
rostlinku a skupinku, jakoby žlutých 
kvítků této květiny zamočených luk.

Vinohrady začaly u nás mizeti do-
bou bitvy u Slavkova 1805, kdy bylo 
na Starých vinohradech mezi keři vin-
né révy urputně bojováno, mezi rus-
kou zálohou – pluky gardovými a voj-
skem francouzským. Byla prý nasaze-
na i osobní garda Napoleonova. Pak zde 
zapůsobil révokaz – pfyloxera, a ko-
nečně řepa, jíž padly převahou za oběť 
i ony rybníky, nepochybně za spoluú-
časti suchých period, vždy, podobně 
jako mokrá léta se opakujících.

Vybrala M. Kalábová
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Křížovka

Instalatérské práce:
nové rozvody vodovodů a kanalizace
rekonstrukce koupelen a bytových jader
oprava a výměna zařizovacích předmětů
kompletní rozvody v rodinných domech
opravy vodovodů a kanalizace
a další instalatérské práce

Plynařské práce:
prodej a montáž plynových kotlů
výměny, opravy a prodej spotřebičů
kompletní rozvody plynu a jiné plynařské práce

Topenářské práce:
opravy topenářského zařízení
instalace kotlů, topných těles
instalace podlahového topení
instalace radiátorového topení
topenářský servis a další služby

Požadavky uvádějte na adresu:

Milan Kalianko
Blažovice, Okružní 334, 664 08

mob.: 606 944 991, tel./fax: 544 243 070
E-mail: milan.kalianko@seznam.cz

www.vtpkalianko.cz

VODA-TOPENÍ-PLYN
OPRAVY-ÚDRŽBA-SERVIS

LUBOŠ HRNČIAR

•  zednické práce

•   zateplení, opravy,
konečné úpravy fasád

•   sádrokartony, malířské 
a natěračské práce

•   venkovní dokončovací 
práce

Tel.: 605 039 417
Blažovice Luční 287

www.lubos.deim.cz

INZERCE

Již téměř uplynulo 10 měsíců od začátku školního roku a teď přichází hlav-
ně dětmi oblíbená část roku - TAJENKA. 

1

2

3

4

5

6

7

8
9

1.   Měsíc, jehož název je odvozen od padání listí
2.   Měsíc, jehož název je odvozen od slova sirpsti = zráti, protože v tuto dobu 

zraje obilí
3.   Staročeské označení měsíce bylo zářuj, což znamená za říje
4.   Označení měsíce je odvozeno od rašení bříz a začátku březosti zvířat
5.   Měsíc, jehož název je odvozen od rašení dubů
6.   Název měsíce je odvozen od slova nořit (při tání ledu se na řekách ponořu-

jí ledové kry do vody)
7.   Název měsíce je odvozen od staročeského prosiněti = problesknout, protože 

slunce výjimečně probleskuje skrz mraky
8.   Měsíc, jehož název je odvozen od jelení říje
9.   Anglické označení měsíce, který je u nás dlouhodobě nejteplejší a současně 

patří mezi nejdeštivější.
Tajenka z minulého čísla: BRATISLAVA. Připravila A. Kadlcová
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Koupím domek se zahrádkou
do 30 km od Brna.

Opravy nevadí.
Tel. 604 522 895

Hodový průvod o blažovické pouti v neděli 5. června 2016

Přejeme našim čtenářům 
hezké prožití prázdnin a do-
volených a načerpání no-
vých sil do další práce.

Redakce zpravodaje


